Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

2023 года

Москва

О внесении изменений в Положение
о совете по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, доктора наук в
Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации

На основании решения ученого совета Академии от 21*03.2023 года, протокол № 3

приказываю:

1. Утвердить изменения, вносимые в Положение о совете по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук в Российской академии народного
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации, утвержденное
приказом от 07 декабря 2021 года № 02-1336 (Приложение).

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие изменения в базу
локальных нормативных актов.

3. Канцелярии (Е.А. Никитин) довести настоящий приказ до сведения руководителей
структурных подразделений Академии, осуществляющих образовательную деятельность по
программам высшего образования - программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий приказ до
филиалов Академии.

приказ вносит:
проректор

И.о. ректора А.Г. Комиссаров

А.М. Марголин

/

.Приложение к приказу
от 20/.5г. № сЗ-ббг'

Изменения, вносимые в Положение о совете по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук в Российской

академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации

1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Ученые степени кандидата наук, доктора наук присуждаются по

научным специальностям в соответствии с приложением № 1 к настоящему
Положению.».

2. Пункты 1.3.1 .и 1.3.2. признать утратившими силу.
3. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции
«2.1. Ученый совет Академии утверждает список экспертов по научным

специальностям, по которым диссертационным советам Академии
предоставлено право приема диссертаций для защиты (далее ™ эксперты по
отраслям науки).

В списки экспертов по отраслям науки могут быть включены доктора наук,
являющиеся научно-педагогическими работниками Академии, других научных
организаций и образовательных организаций высшего образования, в том числе
иностранных, которые должны соответствовать требованиям, изложенным в
приложении № 2 к настоящему Положению.

По решению ученого совета Академии в список экспертов также может
быть включен действующий член экспертного совета Высшей аттестационной
комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации по
соответствующей отрасли науки.»;

4. Дополнить приложением № 1.
5. Приложение к положению считать приложением № 2.

Приложение к изменениям, вносимым в Положение о совете по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, доктора

наук в Российской академии народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации

Приложение Ле 1 к Положению о совете по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук в Российской

академии народного хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации

Перечень научных специальностей, для присуждения ученых
степеней

Шифр и наименование группы
научных

специальностей
Шифр и наименование научной

специальности
5.2. Экономика 5.2.1. Экономическая теория

5.2.2. Математические, статистические и
инструментальные методы в экономике

5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика
5.2.4. Финансы
5.2.5. Мировая экономика
5.2.6. Менеджмент
5.2.7. Государственное и муниципальное
управление

5.1. Право 5.1.1. Теоретико-исторические правовые
науки
5.1.2. Публично-правовые
(государственно-правовые) науки
5.1.3. Частно-правовые
(цивилистические) науки
5.1.4. Уголовно-правовые науки
5.1.5. Международно-правовые науки

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, психология
личности, история психологии

5.3.4. Педагогическая психология,
психодиагностика цифровых
образовательных сред
5.3.5. Социальная психология,
политическая и экономическая
психология
5.3.7. Возрастная психология
5.3.9. Юридическая психология и
психология безопасности

5.4. Социология

5.4.1. Теория, методология и история
социологии
5.4.2. Экономическая социология
5.4.3. Демография
5.4.4. Социальная структура, социальные
институты и процессы
5.4.5. Политическая социология
5.4.6. Социология культуры
5.4.7. Социология управления

5.5. Политические науки 5.5.1. История и теория политики
5.5.2. Политические институты,
процессы, технологии
5.5.3. Государственное управление и
отраслевые политики
5.5.4. Международные отношения,
глобальные и региональные
исследования

5.6. Исторические науки 5.6.1. Отечественная история
5.6.2. Всеобщая история
5.6.4. Этнология, антропология и
этнография
5.6.5. Историография, источниковедение,
методы исторического исследования
5.6.7. История международных
отношений и внешней политики
5.6.8. Документалистика,
документоведение, архивоведение

5.7. Философия 5.7.1. Онтология и теория познания
5.7.2. История философии

5.7.3. Эстетика

5.7.4. Этика

5.7.5. Логика
5.7.6. Философия науки и техники
5.1,1. Социальная и политическая
философия
5.7.8. Философская антропология,
философия культуры
5.7.9. Философия религии и
религиоведение

5.10. Искусствоведение и
культурология

5.10.1. Теория и история культуры,
искусства
5.10.2. Музееведение, консервация и
реставрация историко-культурных
объектов

5.8. Педагогика

5.8.1 Общая педагогика, история
педагогики и образования

5.8.2 Теория и методика обучения и
воспитания (по областям и уровням
образования)

5.8.7. Методология и технология
профессионального образования

2.3. Информационные технологии
и телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ и обработка
информации

2.3.4. Управление в информационных
системах